KEYWORDS: horror movies, film adaptation, lost films, Russia, Russian Empire

Okres istnienia Imperium Rosyjskiego można określić z dużą dokładnością: formalnie organizm ten funkcjonował od 22 października (2 listopada)¹ 1721 roku do 1 (14) września 1917 roku. Za początek Cesarstwa Rosyjskiego uznaje się przyjęcie przez cara Piotra I (po wygranej przez Rosję wojnie północnej) tytułów imperatora Wszechrusi i ojca ojczyzny (*pater patriae*)², cezurą zamykającą zaś byłyby rewolucja lutowa i proklamowanie Republiki Rosyjskiej³.

9; *История отечественного кино*, ред. Л.М. Будяк, Москва 2005, с. 14.

⁶ Cytat pochodzi z gazety „Сын отечества” z 6 maja 1896 roku. Jeśli w tekście przypisu nie podano nazwiska tłumacza, wszystkie cytaty przytaczam w przekładzie własnym – M. C.

⁷ Cytat pochodzi z gazety „Петербургский листок” z 6 maja 1896 roku.

14 (26) maja 1896 roku w Moskwie odbyła się koronacja Mikołaja II na cara Rosji, wydarzenie to zaś zostało zarejestrowane na taśmach filmowych przez dwóch francuskich operatorów firmy Lumière – Francisa Doubliera i Charlesa Moissona, którzy pracowali pod kierownictwem belgijskiego filmowca Camille’a Cerfa. Zgodnie z danymi zaczerpniętymi z Rosyjskiego Archiwum Państwowego Dokumentacji Fotograficznej i Filmowej, ceremonię uwieczniono na taśmie o długości 145,7 metra, co odpowiadało nieco ponad pięciu minutom filmu⁸. Zdjęcia z uroczystości koronacyjnych dały w konsekwencji początek tzw. „carskiej kronice”, w której powstanie niebagatelny wkład miał także polski operator Bolesław Matuszewski⁹.

Data, którą zdecydowanie najczęściej przywołuje się w kontekście powstania kina rosyjskiego *sensu stricto*, jest 15 (28) października 1908 roku, kiedy to wytwórnia „Atelier Aleksandra Drankowa” zrealizowała pierwszy film, który dzisiaj można by określić mianem fabularnego. Mowa tu o obrazie *Stieńka Razin* (*Понизовая вольница*, znana też jako *Стенька Разин* albo *Стенька Разин и княжна*) w reżyserii Władimira Romaszkowa na podstawie scenariusza Wasilija Gonczarowa. Film trwa jedynie 6 minut¹⁰, mimo że dokładnie w roku jego premiery metraż filmowy wzrósł do 300, co odpowiadało mniej więcej 15 minutom przy częstotliwości 16 klatek na sekundę.

Nie mniej problemów stwarza także wskazanie dokładnej daty końca epoki filmowej Imperium Rosyjskiego. Chociaż car Mikołaj II formalnie abdykował 2 (15) marca 1917 roku, to jednak pierwszy akt nowej władzy radzieckiej wymierzony w kinematografię został ogłoszony bez mała rok później. *Wyjaśnienie samorządu terytorialnego Komisariatu Ludowego Spraw Wewnętrznych RFSRR* (*Разъяснение Отдела местного самоуправления Народного комиссариата внутренних дел

Mniej więcej w tym samym czasie w życiu Gonczarowa pojawił się krótki epizod współpracy z moskiewskimi oddziałami francuskich wytwórni filmowych Pathé i Gaumont²⁵.

O pierwszym rosyjskim horrorze filmowym nie wiadomo zbyt wiele. *Wij* wszedł na ekrany kin 14 (27) listopada 1909 roku, a cytowany już wcześniej Wieniamin Wiszniewski zwraca uwagę, że jego tytuł poprzedzała adnotacja „Stary małorosyjski przekaz według M. W. Gogola”²⁶. Sceny do filmu kręcone były w moskiewskiej filii wytwórni braci Pathé (Société Pathé Frères), zaś autorem zdjęć był Joseph-Louis Mundwiller, szerzej znany światu filmowemu pod pseudonimem artystycznym Georges Meyer.

Aleksander Chanżonkow, swego rodzaju rosyjski człowiek renesansu, był między innymi przedsiębiorcą, organizatorem sztuki filmowej, reżyserem, scenarzystą i autorem nieocenionych dziś wspomnień *Pierwsze lata kinematografii rosyjskiej*³², wydanych w Związku Radzieckim w roku 1937, a więc w szczytowym okresie wielkiego stalinowskiego terroru.

O północy na cmentarzu zaprezentowano szerokiej widowni 30 stycznia (12 lutego) 1910 roku, chociaż zdjęcia do filmu były ukończone jeszcze w roku 1909. Jak odnotowuje w swojej książce sam Chanżonkow:

Późną jesienią 1910 r.³³ nakręciliśmy jeszcze dwa niewielkie obrazy: *W czasach studenckich* i *Fatalny zakład*.

Film został nakręcony na podstawie scenariusza modnego w początkach lat dwudziestych pisarza Anatolija Kamińskiego, powstał w wytwórni „Dom Handlowy A. Tałdykin, N. Kozłowski & Co.”, był trzyczęściową produkcją o łącznej długości 1100 metrów, trwał około 40 minut, a zaprezentowany został 6 (19) sierpnia 1915 roku. Co ciekawe, w jedną z głównych ról wcielił się sam reżyser,

⁴⁶ Б. Лихачёв, *Кино в России...*, с. 109-110. Wieniamin Wiszniewski z kolei określa dzieło Hansena mianem filmu „kryminalno-przygodowego”. Zob. В. Вишневикий, *Художественные фильмы...*, с. 24.

⁴⁷ В. Иванова i in., *Каталог сохранившихся...*, с.

Niedługo po *Kobiecie-wampirze* powstał bardzo ważny film w reżyserii Władysława Starewicza. *Portret*, bo temu obrazowi należy poświęcić teraz nieco uwagi, pomysłany był jako produkcja trzyczęściowa o łącznej długości 1200 metrów. Wyprodukowany w autorskim atelier Władysława Starewicza film ujrzał światło dzienne 10 (23) listopada 1915 roku, zaś jego dystrybucją zajął się wzmiankowany już powyżej Komitet Skobielewski⁵⁶. *Portret* zachował się jedynie w części, bowiem z 44 minut do naszych czasów dotrwał fragment niespełna ośmiominutowy, przy czym zaginęły też skonstruowane specjalnie dla niego oryginalne plansze z napisami.